



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA**

Praça Tenente Portela, 23 - Centro - Tenente Portela
CEP: 98500-000 CNPJ: 87.613.089/0001-40 Telefone: (55) 3551-3400
E-mail: editais@tenenteportela.rs.gov.br Site: http://www.tenenteportela.rs.gov.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nr.: 63/2025

Processo Adm.: 154/2025

Data do Processo: 30/09/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 154/2025
b) Nr. Licitação: 63/2025 - DL
c) Modalidade: Dispensa de licitação
d) Data de Homologação: 09/10/2025
e) Objeto da Licitação: *Aquisição de peças para manutenção de caminhões da Secretaria Municipal de Transportes e Infraestrutura Rural.*

Lote: 1

Participante: HIDRÁULICA BOENO (MARTICLEI LINCK) (43.964.161/0001-08)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Parafuso. - Parafuso.	2,000	UN	1,75	3,50
2	VARETA NIVEL DO OLEO - VARETA NIVEL DO OLEO	1,000	UN	22,00	22,00
3	Reparo pistão levante tampa - Reparo pistão levante tampa	2,000	UN	280,00	560,00
4	Reparo do setor - Reparo do setor	1,000	UN	1.300,00	1.300,00
5	Contra pino 1/2 - Contra pino 1/2	1,000	UN	1,50	1,50
6	Contra pino 3/4 - Contra pino 3/4	2,000	UN	2,90	5,80
7	PORCA 10MM - PORCA 10MM	2,000	UN	0,50	1,00
8	Terminal pistão - Terminal pistão	2,000	UN	22,00	44,00
9	Adaptador bomba - Adaptador bomba	2,000	UN	30,00	60,00
10	Mangueira 1/2 Nylon - Mangueira 1/2 Nylon	0,280	M	53,59	15,01
11	Balde óleo 68 galão 20 litros - Balde óleo 68 galão 20 litros	3,000	UN	460,00	1.380,00
12	FILTRO DIREÇÃO HIDRAULICA - FILTRO DIREÇÃO HIDRAULICA	1,000	UN	39,90	39,90
13	Haste pistão cromada e temperada 0,70 cm - Haste pistão cromada e temperada 0,70 cm	2,000	UN	840,00	1.680,00
14	ÓLEO ATF-DIREÇÃO - ÓLEO ATF-DIREÇÃO	4,000	UN	49,90	199,60
15	Cinta Plástica Grande - Cinta Plástica Grande	6,000	UN	3,38	20,28
16	Rolamento excêntrico - Rolamento excêntrico	2,000	UN	370,00	740,00
17	Arruela de ajuste - Arruela de ajuste	1,000	UN	32,00	32,00
18	Adaptador pistão - Adaptador pistão	2,000	UN	32,00	64,00
19	BOMBA DE ENGRENAGEM - BOMBA DE ENGRENAGEM	1,000	UN	1.890,00	1.890,00
Total do Participante:					8.058,59

Lote: 2

Participante: BRUNO AUGUSTO WEHRLE LUDWIG EIRELI (20.383.454/0001-04)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
20	Tubo reto aço cinza - Tubo reto aço cinza	1,000	UN	189,94	189,94
21	Tubo Intermediário saída motor - Tubo Intermediário saída motor	1,000	UN	94,88	94,88
22	PORCA DUPLA PARA GRAMPO - PORCA DUPLA PARA GRAMPO	1,000	UN	3,50	3,50
23	Porca 10mm com arruela rosca fina - Porca 10mm com arruela rosca fina	4,000	UN	0,99	3,96
24	Parafuso sextavado aço 8.8 - Parafuso sextavado aço 8.8	4,000	UN	2,88	11,52
25	Terminal escape cromado - Terminal escape cromado	1,000	UN	119,00	119,00
26	Abraçadeira nylon reforçada - Abraçadeira nylon reforçada	4,000	UN	1,10	4,40
27	Mola FX dianteira convencional - Mola FX dianteira convencional	1,000	UN	279,00	279,00

28	PINO CENTRO 1/2x64 - PINO CENTRO 1/2x64	1,000	UN	13,99	13,99
29	PORCA PINO CENTRO 1/2 - PORCA PINO CENTRO 1/2	1,000	UN	1,59	1,59
30	Cotovelo PU 4x1/8 - Cotovelo PU 4x1/8	1,000	UN	25,00	25,00
31	PARAFUSO 12x30 - PARAFUSO 12x30	1,000	UN	4,80	4,80
32	ARRUELA LISA 12MM - ARRUELA LISA 12MM	1,000	UN	1,87	1,87
33	Parafuso 1/2 - Parafuso 1/2	1,000	UN	9,99	9,99
34	Mola dianteira convencional - Mola dianteira convencional	1,000	UN	419,00	419,00
35	Pino mola dianteira longo - Pino mola dianteira longo	1,000	UN	24,70	24,70
36	Pino mola dianteira curto - Pino mola dianteira curto	1,000	UN	19,82	19,82
37	BUCHA DE MOLA DIANTEIRA 32x25x98mm - BUCHA DE MOLA DIANTEIRA 32x25x98mm	2,000	UN	13,84	27,68
38	GRAXEIRA RETA 10MM - GRAXEIRA RETA 10MM	2,000	UN	1,33	2,66

Total do Participante: 1.257,30

Lote: 3

Participante: BRUNO AUGUSTO WEHRLE LUDWIG EIRELI (20.383.454/0001-04)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
39	Cruzeta cardam MB L 2638 - Cruzeta cardam MB L 2638	1,000	UN	260,06	260,06
40	Ponteira Cardam - Ponteira Cardam	1,000	UN	2.350,00	2.350,00
41	Reservatório expansão de água - Reservatório expansão de água	1,000	UN	337,71	337,71
42	Amortecedor dianteiro suspensão lado dir e esq - Amortecedor dianteiro suspensão lado dir e esq	2,000	UN	298,89	597,78
43	Coxim mancal articulação cabine - Coxim mancal articulação cabine	2,000	UN	156,00	312,00
44	Batente mola eixo dianteiro - Batente mola eixo dianteiro	2,000	UN	37,89	75,78
45	Abraçadeira de nylon reforçada 3/4 - Abraçadeira de nylon reforçada 3/4	5,000	UN	1,48	7,40
46	Parafuso Sextavado Aço 8.8 MA 8x30 - Parafuso Sextavado Aço 8.8 MA 8x30	1,000	UN	1,89	1,89
47	Porca 8mm com arruela - Porca 8mm com arruela	1,000	UN	1,08	1,08
48	Desengripante Spray 300ml - Desengripante Spray 300ml	1,000	UN	14,99	14,99
49	Mola feixe dianteiro convencional - Mola feixe dianteiro convencional	2,000	UN	646,00	1.292,00
50	Parafuso sextavado aço 8.8 10x60 - Parafuso sextavado aço 8.8 10x60	1,000	UN	2,40	2,40
51	Batente borracha mola eixo dianteiro - Batente borracha mola eixo dianteiro	2,000	UN	36,89	73,78
52	Pino centro 12x7 - Pino centro 12x7	2,000	UN	17,89	35,78
53	Porca 12mm com arruela rosca 15mm fina - Porca 12mm com arruela rosca 15mm fina	2,000	UN	1,44	2,88
54	Graxeira Reta 10mm. - Graxeira Reta 10mm.	5,000	UN	1,49	7,45
55	Pino mola dianteiro Cementado 25x130 - Pino mola dianteiro Cementado 25x130	5,000	UN	19,99	99,95
56	Arruela pino mola dianteiro lisa - Arruela pino mola dianteiro lisa	12,000	UN	3,09	37,08
57	Grampo 18x82x240 - Grampo 18x82x240	2,000	UN	28,66	57,32
58	GRAMPO 18x82x280 - GRAMPO 18x82x280	2,000	UN	35,66	71,32
59	PORCA DUPLA PARA GRAMPO 18mm - PORCA DUPLA PARA GRAMPO 18mm	8,000	UN	2,99	23,92
60	Barra direção lateral mbb1214 977 mm - Barra direção lateral mbb1214 977 mm	1,000	UN	812,50	812,50
61	Graxeira 3/8 45° - Graxeira 3/8 45°	1,000	UN	3,44	3,44
62	Trava do pino da mola 10mm DT e TRAZ. - Trava do pino da mola 10mm DT e TRAZ.	3,000	UN	9,89	29,67
63	Porca 10mm com arruela - Porca 10mm com arruela	3,000	UN	0,99	2,97
64	Parafuso sextavado aço 8.8 MA 8x30. - Parafuso sextavado aço 8.8 MA 8x30.	1,000	UN	1,49	1,49
65	Tampa válvula termostática alumínio - Tampa válvula termostática alumínio	1,000	UN	329,00	329,00
66	COLA SILICONE ALTA TEMPERATURA - COLA SILICONE ALTA TEMPERATURA	1,000	UN	38,24	38,24
67	Abraçadeira nylon 13 x 1,8 - Abraçadeira nylon 13 x 1,8	2,000	UN	2,84	5,68
68	Válvula termostática. - Válvula termostática.	1,000	UN	89,00	89,00

Total do Participante: 6.974,56

Lote: 4

Participante: HIDRÁULICA BOENO (MARTICLEI LINCK) (43.964.161/0001-08)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
------	---------------	------	---------	----------------	-------------

69	Estopa/ Desengripante para limpeza - Estopa/ Desengripante para limpeza	1,000	UN	60,00	60,00
70	Mangueira 1,1/4 nylon - Mangueira 1,1/4 nylon	1,200	M	140,00	168,00
71	Óleo lubrax hidra 68 galão 20 litros - Óleo lubrax hidra 68 galão 20 litros	4,000	UN	460,00	1.840,00
72	Bomba de Engrenagem levante caçamba - Bomba de Engrenagem levante caçamba	1,000	UN	2.540,06	2.540,06
73	Abraçadeira sem fim 50x70 - Abraçadeira sem fim 50x70	4,000	UN	5,71	22,84

Total do Participante: 4.630,90

Total Geral: 20.921,35

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Desenvolvimento Rural/Trabalho e Crescimento Rural	05.001.20.606.0005.2008.3.3.90.30.00	R\$ 20.921,35

Tenente Portela, 09 de Outubro de 2025

ROSEMAR ANTONIO SALA
Prefeito Municipal

Assinatura do Responsável